
 
 
 
 
 
 

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARAS 

      LEIS MUNICIPAIS Nº. 5.614 DE 30/03/2023 

 

_______________________________________________________________________ 
Rua Treze de Maio, 175  Centro - 13.600-090 Araras/SP (19) 3543-1700 

comdicar@araras.sp.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 04 DE MAIO DE 2023 - COMDICAR 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araras – COMDICAR, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Municipal nº 5.614 de 30/03/2023, Edital n.º 001/2023, 

de 31/03/2023, e pelas Resoluções do COMDICAR nº. 03 de 13/03/2023 e n.º 07 de 03/05/2023, delibera sobre 

a prorrogação das inscrições dos candidatos à função de Conselheiro Tutelar e, desse modo, fica alterado o 

cronograma das etapas e fases do procedimento de seleção, conforme anexo: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Prorrogar o prazo das inscrições para o procedimento de seleção de interessados a ocuparem a função 

de Conselheiro Tutelar pelo período de 04/05/2023 a 18/05/2023.  

 

Art. 2º.  Alterar o calendário, Anexo I do Edital n.º 001/2023, que foi publicado no Diário Oficial do Município de 

Araras, em 31/03/2023 – Edição n.º 2062, que segue como Anexo I dessa Resolução. 

 

Art. 3º.  Divulgar o conteúdo da prova objetiva e dissertativa, conforme descrito no Anexo II dessa Resolução. 

 

Art. 4º.  Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município. 

 

 

 

 

 

 

 

VIVIANE ZANCHETTA 

Presidente do Conselho Municipal dos  
Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICAR 

 
 
 
 
 
 

mailto:comdicar@araras.sp.gov.br


 
 
 
 
 
 

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARAS 

      LEIS MUNICIPAIS Nº. 5.614 DE 30/03/2023 

 

_______________________________________________________________________ 
Rua Treze de Maio, 175  Centro - 13.600-090 Araras/SP (19) 3543-1700 

comdicar@araras.sp.gov.br 

ANEXO I  

 CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL 001/2023 – DO COMDICAR: 

PERÍODO DESCRIÇÃO 

04/05/2023 a 18/05/2023 PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS 

19/05/2023 
Edital de Publicação dos nomes dos pré-candidatos para análise social 

e eventual impugnação. 

22/05/2023 a 26/05/2023 Prazo para recurso / impugnação de candidatura. 

29/05/2023 e 30/05/2023 
Análise dos recursos pela Comissão Especial do Processo de Escolha 

e publicação dos recursos se houver 

31/05/2023 a 06/06/2023 
Análise da documentação dos pré-candidatos pela Comissão Especial 

do Processo de Escolha 

07/06/2023 

Publicação da lista dos candidatos habilitados e não habilitados com 

descrição definida em ordem alfabética para a realização da prova objetiva 

e dissertativa 

12/06/2023 a 16/06/2023 
Prazo para apresentação de recurso de candidato não habilitado ao 

Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar. 

19/06/2023 
Análise dos recursos pela Comissão Especial do Processo de Escolha 

e publicação dos recursos se houver 

20/06/2023 
Divulgação das candidaturas aprovadas e deferidas e data de 

realização da prova objetiva e dissertativa 

16/07/2023 Prova Objetiva e dissertativa 

17/07/2023 Divulgação do gabarito oficial 

18/07/2023 a 21/07/2023 Recursos da prova objetiva 

24/07/2023 
Divulgação da lista dos aprovados e as datas para avaliação 

psicológica 

25/07/2023 a 28/07/2023 Avaliações psicológicas dos candidatos habilitados 

01/08/2023 Divulgação do resultado das avaliações psicológicas  

02/08/2023 a 07/08/2023 Recursos da Avaliação psicológica 

08/08/2023 Analise dos recursos e Divulgação final da lista de habilitados  

08/08/2023 a 11/08/2023 Período para análise da Comissão com vistas ao Ministério Público 

11/08/2023 
Divulgação final da lista dos candidatos habilitados que 

concorrerá ao pleito 

16/08/2023 Reunião da Comissão com os candidatos habilitados 

16/08/2023 a 29/09/2023 Prazo para realização da campanha eleitoral pelos candidatos. 

25/09/2023 e 27/09/2023 Publicação do local de votação. 

01/10/2023 Dia da ELEIÇÃO 

mailto:comdicar@araras.sp.gov.br


 
 
 
 
 
 

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARAS 

      LEIS MUNICIPAIS Nº. 5.614 DE 30/03/2023 

 

_______________________________________________________________________ 
Rua Treze de Maio, 175  Centro - 13.600-090 Araras/SP (19) 3543-1700 

comdicar@araras.sp.gov.br 

02/10/2023 Publicação do resultado da votação. 

03/10/2023 a 09/10/2023 Prazo para impugnação do resultado da escolha. 

10/10/2023 e 11/10/2023 Análise dos recursos pela Comissão Especial do Processo de Escolha 

18/10/2023 
Publicação oficial e convocação dos Conselheiros Tutelares para a 

Capacitação Básica. 

23/10/2023 a 10/11/2023 Período para a realização da capacitação dos Conselheiros Tutelares. 

10/01/2024 
Cerimônia de posse dos Conselheiros Tutelares eleitos na 

Câmara Municipal de Araras/SP. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:comdicar@araras.sp.gov.br


 
 
 
 
 
 

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARAS 

      LEIS MUNICIPAIS Nº. 5.614 DE 30/03/2023 

 

_______________________________________________________________________ 
Rua Treze de Maio, 175  Centro - 13.600-090 Araras/SP (19) 3543-1700 

comdicar@araras.sp.gov.br 

ANEXO II   
 

CONTEÚDO DA PROVA 
  
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICAR – por meio da Comissão Especial 
do Processo de Escolha (CEPE) divulga o conteúdo programático da Prova Objetiva e Dissertativa destinada ao 
preenchimento das 05 vagas de Conselheiro Tutelar para o quadriênio de 2024 a 2028, de acordo com a Lei 
Municipal n.º 5.614 de 30 de Março de 2023. As provas objetivas são caracterizadas pelas questões com 
apresentação de alternativas. O conteúdo da prova objetiva e dissertativa será: 
 
 
1. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: 
 

ENSINO MÉDIO: 

 
PROVA OBJETIVA 

 
LÍNGUA PORTUGUESA: 
 

- Compreensão de textos; Concordância verbal e nominal; Ortografia oficial; Pontuação. 
 
INFORMÁTICA: 
 
- Windows XP: conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área de transferência, 

manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e aplicativos, interação com o conjunto de 
aplicativos.  
- MS-Office 2003. MSWord 2003: estrutura básica dos documentos, edição e formatação de textos, cabeçalhos, 

parágrafos, fontes, tabelas, impressão. 
- Correio Eletrônico (e-mail): uso de correio eletrônico, preparo e envio de mensagens, anexação de arquivos.  
- Internet: Navegação Internet, conceitos de URL, links, sites e busca. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

- Constituição Federal do Brasil de 1988 – Artigos 203 a 211; 226 a 230; 
- ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei Federal n.º 8.069 de 13 de julho de 1990 e eventuais 
alterações legislativas – Título I (arts. 01º ao 06º); Título II (arts. 07º ao 69); Parte Especial – Título I (arts. 86 ao 
97); Título II (arts. 98 ao 102); Título III (arts. 103 ao 128); Título IV (arts. 129 e 130) e  Título V (arts. 131 ao 
140).  
* O conteúdo da legislação pode ser consultado no seguinte site: https://www.planalto.gov.br 
 
 
PROVA DISSERTATIVA: 

 
REDAÇÃO: 
 

Relato de atendimento que será descrito na prova dissertativa e, desse modo, o (a) candidato (a) deverá relatar, 
simuladamente, o atendimento de uma conversa com pais e/ou responsáveis pela criança ou adolescente. 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

mailto:comdicar@araras.sp.gov.br
https://www.planalto.gov.br/

